
 

 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 6 октября  2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Положением о Контрольно-счетной палате Красногвардейского 

района Республике Крым, утвержденным решением Красногвардейского районного 

совета Республики Крым от 23 декабря 2021 г. № 383-2 (далее – Контрольно-счетная 

палата), заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты о 

результатах контрольного мероприятия,  

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Информацию Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного 

мероприятия «Проверка отдельных вопросов по осуществлению контроля за 

законностью и эффективностью использования бюджетных средств (в том числе 

оплата труда) в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении 

дополнительного образования детей «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. 

Стаценко» Красногвардейского района Республики Крым за период 2021-2022 

годы» (далее – МБОУДОД «Красногвардейская СШ им. И.В. Стаценко», 

учреждение) принять к сведению. 

2. Обязать Управление образования Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым (далее – управление образования) принять меры по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 

3. Обязать МБОУДОД «Красногвардейская СШ им. И.В. Стаценко» принять 

меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по возмещению 

причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях.  

 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 11.12.2023 г. 
 



 2 

 

4. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

11 декабря  2023 г.  

№ 151-2023  
конецрешения 



 3 

Приложение   

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 11 декабря 2023 г.  № 151-2023 

 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка отдельных вопросов по осуществлению контроля за 

законностью и эффективностью использования бюджетных средств (в том 

числе оплата труда) в Муниципальном бюджетном образовательном 

учреждении дополнительного образования детей «Красногвардейская 

спортивная школа им. И.В. Стаценко» Красногвардейского района Республики 

Крым за период 2021-2022 годы» 

 

Контрольное мероприятие проведено в 2023 году в соответствии с п.2.1 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, предложением Главы 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым от 

08.12.2022 № 01-16/835 «О предоставлении информации». 

Объект контроля - МБОУДОД «Красногвардейская СШ им. И.В. Стаценко».  

На объекте контроля проводилась проверка основания, принципов 

формирования штатной численности работников МБОУДОД «Красногвардейская 

СШ им. И.В. Стаценко», правильности начисления и выплаты заработной платы 

работникам учреждения, соблюдение норм законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 

учреждения. 

Объем проверенных средств – 34 571,8 тысяча рублей. 

Общее количество выявленных нарушений и недостатков – 10, общий объем 

финансовых нарушений составил 418,5 тысяч рублей. 

По результатам контрольного мероприятия в МБОУДОД «Красногвардейская 

СШ им. И.В. Стаценко» установлен ряд нарушений и недостатков, в том числе: 

1) нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, 

а именно: 

- проведение закупки у единственного поставщика, которая                                      

не предусмотрена планом-графиком закупок,  

- планы-графики закупок ошибочно формировались только на очередной 

финансовый год, следовало - на очередной финансовый год и на плановый период;  

2) нарушения Положения о системе оплаты труда работников учреждения; 

3) нарушения трудового законодательства Российской Федерации 

(выполнялась дополнительная работа за дополнительную оплату по должностям, 

которые не предусмотрены штатным расписанием учреждения); 

4) должностными лицами учреждения самостоятельно приняты решения об 

установлении ежемесячной доплаты за выполнение дополнительной работы по 

должности директор в порядке совмещения должностей без разрешения 

(согласования) управления образования; 

5) нарушение сроков внесения изменений в план финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения; 



 4 

6) по вопросу проверки основания и принципов формирования штатной 

численности работников учреждения установлено следующее: 

- в муниципальном образовании Красногвардейский район Республики Крым 

нормативные правовые акты в части нормирования численности работников 

учреждения в проверяемом периоде не принимались,  

- расчет фонда оплаты труда учреждения предусматривался в планах 

финансово-хозяйственной деятельности учреждения не на основании утвержденных 

штатных расписаний по учреждению, как это регламентировано Порядком 

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Красногвардейского 

района Республики Крым, утвержденным приказом управления образования от 

23.12.2019 № 482, а на основании Нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) по реализации дополнительных общеразвивающих 

программ, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания учреждением, утвержденных  приказом управления 

образования от 01.10.2019 № 322 (в их составе Натуральных норм, применяемых 

при расчете базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ учреждением), 

- в учреждении в проверяемом периоде имеет место расхождение количества 

ставок тренеров-преподавателей, утвержденных руководителем учреждения в 

штатных расписаниях на 01.09.2021 и на 01.09.2022 и согласованных управлением 

образования (завышение), с фактическим количеством ставок тренеров-

преподавателей, занятых учебной нагрузкой, утвержденных годовыми учебными 

планами по учреждению на 2021-2022 учебный год и на 2022-2023 учебный год на 

15,21 и 17,29 штатных единицы соответственно (данные штатные единицы 

тренеров-преподавателей являются вакантными и не подтверждаются учебной 

нагрузкой).  

В адрес управления образования направлено Представление для принятия мер 

по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.  

В адрес учреждения направлено Представление для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, по возмещению причиненного 

вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях.  

Срок выполнения Представлений не наступил. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, Главе Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым, начальнику управления образования, 

в прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым (далее – прокуратура). 

Материалы контрольного мероприятия направлены в Крымское УФАС 

России. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении 

Крымским УФАС России должностному лицу – заместителю директора учреждения 

по административно-хозяйственной части наложено административное наказание в 

виде предупреждения по ч.1 ст.7.29 КоАП РФ. Состав административного 

правонарушения – принятие решения о закупке товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, 



 5 

исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в Инспекцию по труду 

Республики Крым для рассмотрения в пределах компетенции по установленным 

фактам нарушений трудового законодательства. Соответственно Инспекцией по 

труду Республики Крым материал рассмотрен, принято решение об отсутствии 

оснований для проведения контрольного (надзорного) мероприятия в отношении 

учреждения в связи с запретом на проведение в 2023 году плановых проверок, а 

также внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру, в том 

числе с целью рассмотрения вопроса о возбуждении прокуратурой дела об 

административном правонарушении в отношении учреждения (его должностных 

лиц) по установленным фактам нарушений трудового законодательства. 

  


